

Powitanie wiosny

Pierwszy dzień wiosny w Szkole Podstawowej im. Jana Wójkiewicza w Radzewie to od wielu lat wyjątkowe wydarzenie, które budzi radość zarówno wśród uczniów, jak i mieszkańców naszej wsi. Tradycyjnie 21 marca odbył się marsz przedszkolaków ulicami Radzewa, podczas którego nie zabrakło muzyki, śpiewania piosenek i gry na własnoręcznie wykonanych przez dzieci instrumentach. Mieszkańcy wsi z entuzjazmem witali ten barwny i pełen energii pochód. Tymczasem na terenie szkoły rozstawiono paleniska, gdzie uczniowie mieli okazję sprawdzić swoje umiejętności pieczenia kiełbasek. Wesołe rozmowy, śmiech i aromatyczne zapachy unosiły się w powietrzu, tworząc radosną atmosferę. Nie zabrakło sadzenia kwiatów, symbolizujących budzącą się do życia przyrodę. Jednocześnie na boisku szkolnym odbywał się kiermasz świąteczny, nad którego organizacją czuwała Rada Rodziców. Na stoisku, obok świątecznych akcentów, pojawiły się wypieki przygotowane przez utalentowane ręce rodziców uczniów. Z kolei Samorząd Uczniowski po raz pierwszy w naszej szkole zorganizował kiermasz różności, na którym można było zakupić gry, puzzle, zabawki, maskotki, karty kolekcjonerskie, a nawet suknię balową dla lalki i wiele innych bajkowych rekwizytów. W tym pełnym atrakcji dniu nauczyciele postanowili podtrzymać bajkową atmosferę i zorganizowali dla uczniów występ filmowych bohaterów, gwiazd programów telewizyjnych i innych znanych i lubianych postaci. Jakich? Odpowiedź znajduje się na zdjęciu. Uczniowie mieli nieco bardziej utrudnione zadanie, bowiem po wysłuchaniu rymowanego opisu postaci musieli odgadnąć kto za chwilę pojawi się na scenie. W natłoku atrakcji nie zapomnieliśmy o udziale w Dniu Kolorowej Skarpetki, który nierozzerwalnie łączy się z Dniem Osób z Zespołem Downa. 21 marca w szkole zapanowały kolorowe skarpety nie do pary, a dla naszych przyjaciół z klasy specjalnej Zespołu Szkół Katolickich w Śremie przygotowaliśmy z tej okazji prezent – grę w kości. Pięknym dopełnieniem wyżej opisanych wydarzeń był występ uczniów naszej szkoły dla mieszkańców wsi, który odbył się 22 marca w strażnicy w Radzewie. Zerówkowicze wykonali układ taneczny z melonikami i krzeselkami, następnie chór szkolny Janutki zabrał nas w muzyczną podróż po odległych kontynentach, a pierwszoklasiści zatańczyli energicznego rock&rolla. Korzystając z okazji pragniemy podziękować zaproszonym gościom za frekwencję, która przerosła nasze najśmielsze oczekiwania.

Powitanie wiosny w Szkole Podstawowej w Radzewie to nie tylko okazja do świętowania zmiany pory roku, ale także wydarzenie, które jednoczy uczniów, nauczycieli, mieszkańców i buduje więzi społeczne, które są tak ważne w naszym codziennym życiu.

MK

